E L E M E N T A
AD FONDITIUM EDITIONES
LXXIII

DOCUMENTA EX ARCHIVIO REGIOMONTANO
AD POLONIAM SPECTANTIA
XXXVIII PARS

Ostpr. Fol., vol. 46, 57, HBA, B, K. 1185, 1186, a.1563-1564

ediderunt

CAROLINA LANCKOROŃSKA et LUCIANUS OLECH

NON EXTINGUETUR

R O M A E 1 9 8 9

SUMPTIBUS
FUNDATIONIS
LANCKORONSKI
FRIBURGI HELVETIAE

EDIDIT:
INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE
VIA VIRGINIO ORSINI, 19 - ROMA

INDEX RERUM

Introductio	Pag.	VII
Abbreviationes	»	IX
Textus	»	3
Elenchus epistularum	»	233
Index personarum et locorum	»	241

INTRODUCTIO

Hoc LXXIII volumine Elementorum ad Fontium Editiones, seriei vero nostrae «Regiomontanae» parte XXXVIII, continuamus editionem epistularum Alberti in Prussia ducis, ad regem et reginam Regnique Poloniae ac Magni Ducatus Lithuaniae proceres, nobiles, cives, magistratus et alios annis 1563-1564 datarum, quarum exempla in copiariis Latinis et Germanicis (Ostrpr. Fol., vol. 46, 57) et in scriniis concepta continentibus (HBA, B, K. 1185, 1186) Archivi Regiomontani (nunc Berolini asservati) custodiuntur.

Ex 330 epistulis, duobus illis annis datis, maxima pars (128) Sigismundo Augusto regi Poloniae destinata erat. Ad argumenta quod attinet, quae in scriptis hoc volumine publicatis agitantur, haec magna ex parte eadem sunt, quae in prioribus etiam voluminibus fere omnibus occurunt. Multis itaque epistulis, a duce Alberto datis, commendantur tam ipsius ducis quam regis subditi (interdum etiam homines peregrini), qui commendationem et intercessionem expetentes permulti ad ducem Prussiae configuiunt. Eiusmodi epistulas commendaticias et intercessorias maxima ex parte hic quoque in brevibus tantummodo summaris publicare visum est. In aliis non paucis epistulis tractatur de controversiis finium et aliis (v. ex gr. N. 5746 de «piscatu anguillari»), de teloneis, de oppignrandis districtibus seu praefecturis, de quaestionibus cum religione coniunctis etc. etc.

Quod vero ad publicas maiorisque momenti res attinet, in hoc etiam volume non parum loci dedicatur rebus novis in Livonia constitutis. Post mortem enim archiepiscopi Rigensis Gulielmi et Ducatu Curlandiae et Semigalliae, Regni Poloniae feudatario, a. 1562 in Livonia instituto (solum a Revaliensibus, qui ad Sueciam defecerunt, non agnito), Christophorus dux Megapolensis, coadiutor Rigensis, nec regis Poloniae patrocinium, nec Gottardi ducis Curlandiae auctoritatem agnoscere voluit, sed ad Ericum XIV regem Sueciae se convertit, quamobrem iussu regis Riga in custodia detinebatur, archiepiscopatus autem Rigensis, capite suo naturali destitutus, vacabat. Cum illa ducis Christophori captivitate singularis sane casus Nicolai Christophori Radziwitt, filii palatini Vilnensis, Nicolai «Nigri», coniunctus est. Rex enim Sueciae Ericus, ut coadiutoris Rigensis ex custodia Polona liberationem eo facilius extorqueret, adulescentis palatinidis Vilnensis, Argentorati in celeberrima illius civitatis schola bonis litteris ediscendis operam navantis, raptum et abductionem moliri in animum induxit. De quo periculo filio imminentia dux Albertus patrem per litteras 14.IX.1564 datas (v. N. 5767) tempestive praemonuit. De his ergo rebus et de periculo, quod inde ex parte regis Sueciae regi Poloniae subverendum erat, in permultis hic editis documentis sermo saepe occurrit.

Non paucae epistulae a duce Alberto maximam partem ad ipsum regem scriptae sunt de miro sane atque insolito Erici ducis Brunsvicensis instituto, qui non requisitus nec rogatus cum exercitu suo regi Poloniae contra Moscum, ut affirmabat, auxilio venire constituit et in hoc consilio suo ad effectum deducendo usque adeo processit, ut ditiones regis cum non contemnendis copiis suis

et apparatu bellico ingredi non sit veritus. In non paucis praeterea epistulis scribitur de societate bellica inter reges Daniae et Poloniae contra Moscum et Suecum instituenda, necnon de conventu Rostochiensi, in quo de pace inter reges Sueciae et Daniae ineunda et de rege Poloniae eadem pacificatione etiam complectendo tractabatur.

C.L.

ABBREVIATIONES

El.	Elementa ad Fontium Editiones
H B A	Herzogliches Briefarchiv
M.D.L.	Magnus Ducatus Lithuaniae
Ostpr. Fol.	Ostpreussische Folianten
R.P.	Regnum Poloniae
S.l.	Sine loco

TEXTUS

1563

N. 5486.

S.l., 6.I.1563.

Albertus dux in Prussia

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
adolescentem Casparem Brzozowski sibi ab eo commendatum, licet nunc aula
sua nimia puerorum copia laboret, in gratiam eius in numerum aulicorum
suorum se recepturum esse nuntiat.*

(Germanice)

Cfr. El. XLIII, N. 247

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5487.

S.l., 7.I.1563.

Albertus dux in Prussia

*Raphaeli Leszczyński, capitaneo Radziejoviensi,
litteras eius, quibus de Comitiorum processu se certiorem reddidit, se accepisse
nuntiat et petit, ut etiam in posterum scitu digna communicet; de executio-
ne bonorum, quae hucusque pro hereditariis tenebantur, dolet; in negotio
de oppignoratione praefectureae Soldaviensis primae petitionis eius parti se
annuere non posse, alteram vero libenter acceptare significat.*

Cfr. El. XLI, N. 1866.

Conc., H B A, B, K. 1185.

Salutem et benevolentiam nostram.

Nobilis ac Generose, fidelis nobis dilecte.

Ex literis Generositatis Vestrae, vicesima prima Decembribus anni proxime elapsi Petricoviae datis, primum quoque in praesentibus Comitiis¹⁾ consultando progressi sitis, libenter cognovimus. Qua in re Generositas Vestra se nobis officium pergratum, nostraque vicissim gratia ac benevolentia compensandum, praestitisse omnino sibi persuasum habeat. Utque idem in posterum etiam ad exitum usque Comitiorum faciat ac singula, quae nos scire velle intellexerit, ad nos pari cura ac diligentia perscribat, gratiore postulamus. Minime vero iucundum nobis cognitum fuit fatale illud et prorsus inopinatum

Generositatis Vestrae, cum multis tamen commune infortunium, quod iis bonis, quae hucusque pro hereditariis tenuerit, pro regiis cognitis, exuta et privata sit, nec leviter adverso hoc Generositatis Vestrae et aliorum fato pro singulari nostra benevolentia, qua cum Generositatem Vestram, tum reliquos omnes complectimur, affecti sumus, sique ea in re aliquid vota prodesse possent, aequiorem Generositati Vestrae et ceteris fortunam fuisse plane optaremus. Cum autem hoc tempore sic se res dederit, et quidem illud malum cum multis Generositati Vestrae sit commune, humanius istud Generositas Vestra feret magnoque et forti animo pro heroica sua natura vincet et patriae amore sarciet.

Quod porro iisdem in literis Generositas Vestra propensam suam erga nos voluntatem ac singulare studium et observantiam, quibus inducta nusquam libentius quam in Ducatu nostro vitam degere velit, pluribus declarat, ideoque praefecturam Soldaviensem duabus condicionibus, aut iure feudi sibi et liberis suis masculis, quos duos habet²⁾, et deinceps omnibus masculis ex iis procreatis, pro quadraginta millibus istis talerorum, ita tamen, ut extincta prole mascula eiusdem possessio absque pecuniae restitutione ad nos redeat, in possessionem dari, aut ad condicionem a nobis propositam hanc etiam in literis seu privilegio adiici petit, ut quemadmodum Generositas Vestra annuo spatio, antequam fiat exemptio, de ea per nos certior reddi debet, ita vicissim si Generositas Vestra sua sponte eam deserere et commigrare velit, de accipienda pecunia, facta tamen anno ante a Generositate Vestra denuntiatione, confirmetur. Ad id paucis Generositati Vestrae respondendum esse duximus.

Gubernationem nostram Generositati Vestrae adeo probari, ut et se et liberos suos nobis subiicere et in Ducatu nostro vitam transigere cupiat, vehementer nobis gratulamur. Nihil enim magis expetimus, quam ut omnia consilia et actiones nostrae primum Deo, deinde etiam optimis quibusque sapientissimisque viris, quos in Ducatu nostro multos esse cupimus, probentur. Non possumus autem primae petitionis Generositatis Vestrae parti multis iisdemque gravissimis de causis, quas hic recenseri supervacaneum esse arbitramur, annuere. Alteri parti, quod Generositas Vestra non iniquum nobis petere videatur, libenter annuimus, eaque condicio in privilegio inter ceteras ut inseratur, clementer mandabimus.

Ad praemissa decem millia talerorum Turoniae nostro nomine accipienda ad praestitutum decimum quintum mensis Ianuarii diem aliquem ex nostris mittemus, sique, quominus summa ista integra sit (quod tamen non futurum esse putamus), aliquid desiderabitur, id quantum fuerit, legatis nostris huc perferendum id tradat, aut Turoniae apud civem aliquem, unde id repeti possit, deponat.

Et haec sunt, quae Generositati Vestrae respondenda esse censuimus. Ex iis, qua animi propensione erga eam feramur, Generositatem Vestram non difficulter perspecturam, ideoque diligentem operam daturam esse, ut negotia nostra ei in his Comitiis summae curae esse intelligamus, omnino confidimus. Quod etiam in posterum gratia et benevolentia nostra clementer compensabimus. Datae.

Ex commissione Cancellarii³⁾, idem audivit
Item Princeps praesente Praesidente

In folio separato: Raphaeli a Leschno, Capitaneo Soldaviensi, 7 Ianuarii anno etc. 63.

1) *Agitur scil. de Comitiis Regni a 30.XI.1562 usque ad 25.III.1563 celebratis.* 2) *scil. Ioannem et Andream, ex primo matrimonio conceptos.*

3) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5488.

E Regio Monte, 9.I.1563.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
pro studio et diligentia, in promovendo negotio Casparis a Münster, provincialis
olim Livoniae marscalci, adhibita, gratias agit; eundem marscalcum, in
summa angustia versantem, iterum commendat et rogat, ut pensio ei ex
teloneo Caunensi assignata ipsi tandem «vel hebdomadatim vel singulis
mensibus» numeretur, et ut bona ei in Lithuania in possessionem tradita
recuperare possit.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5489.

S.l., 10.I.1563.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae et, mutatis mutandis, Ioanni Ocieski, R.P.
cancellario,
pro Ambrosio Schlichting, cive Gedanensi, cum quibusdam concivibus suis per
aliquot iam annos causam in iudicio habente, ut ius suum, regia sententia
et decreto iam semel impetratum, tandem obtinere queat.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5490.

S.l., 22.I.1563.

Albertus dux in Prussia

*palatino Moldaviae [Iacobo Heraclidi Basilico]
pro obsequiis erga se eius et «elegantibus muneribus», per internuntium sibi
allatis, gratias agit; studium eius «de constituenda communis concordiae
ratione» et «vicinorum populorum tranquillitate» laudat; per eundem
internuntium officia sua ei vicissim offert.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5491.

S.l., 25.I.1563.

Albertus dux in Prussia

Petro Paulo Vergerio

*litteras eius, 5.IV. et 17.XI.1562 a. datas, se accepisse nuntiat et, cum ad similis
argumenti litteras iam prius ei responderit, ad eas nunc iterum respondere
supervacaneum arbitratur; de adiutrici opera magistro Weigelio «in negotio*

sacramentario» promissa gaudet; de annua pensione, «instigatoribus pontificiis» apud reginam Angliae ei adempta, dolet, eam tamen iacturam se ei sarcire non posse scribit et rogat, ut se «pro hac vice» excusatum habeat. (Schedula: pro litteris, 12.XII. datis et novitatibus in eis prescriptis gratias agit; pro dono 200 florenorum tanta gratiarum actione ad se opus non fuisse scribit).

Conc., H B A, B, K. 1185.

Albertus etc.

Reverende et Eximie, Amice nobis sincere dilecente.

Literas Reverendae Dominationis Vestrae binas die 14 Ianuarii acceperimus, unas quidem pervetustas, 5 Aprilis in Rhetia scriptas, alteras 17 Novembris Tubingae datas. Quod ad priores attinet, meminimus eiusdem argumenti literas de rebus Gallicis, de profectioне Reverendae Dominationis Vestrae in Rhetiam et propositionibus Concilii Tridentini sub autumni initium a Reverenda Dominatione Vestra nobis allatas fuisse ac de mense Octobri ad eas nos respondisse, ut repetitionem illarum supervacaneam hic esse existimemus. Agimus autem Reverendae Dominatione Vestrae gratias, quod nullam scribendi ad nos occasionem neglit. Qua quidem in re pristinam eiusdem in nos propensionem non remissiorem esse factam perspicimus, utque ita perget Reverenda Dominatio Vestra, amanter petimus.

Quod Reverenda Dominatio Vestra alteris suis literis recipit se M[agistro] Weigelio¹⁾ in negotio sacramentario (licet causa sit gravissima) non defutaram, in eo nobis non minus gratum quam rebus aliis in omnibus factura est.

De pensione ducentorum coronatorum annua, instigatoribus pontificiis apud Serenissimam Angliae Reginam²⁾ Reverendae Dominationi Vestrae adempta, non possumus non vehementer Reverendae Dominationi Vestrae condolere. Plane autem confidimus Reverendam Dominationem Vestram pro pietate sua momentaneam hanc iacturam ita laturam esse, ut inde animo se affici minime passura sit. Quod vero Reverenda Dominatio Vestra liberalitate nostra eam sibi pensionem annuatim pro arbitrio nostro sarciri petit, in eo Reverenda Dominatio Vestra illud sibi de nobis certo persuadeat nos ita erga illam propendere, ut rebus in omnibus possibilibus postulata illius magnum apud nos pondus habeant. Latere autem Reverendam Dominationem Vestram nolumus ita nos quotidianis sumptibus ac fere infinitis exauriri, ut aulam etiam nostram cum annuis pensionibus nonnihil contrahere coacti simus. Amanter itaque Reverendam Dominationem Vestram petimus, ut nos pro hac vice excusatos habeat, quod postulatis illius annuendi facultas nos deficit, neque secus illud ipsum accipiat, sed necessitatibus nostris et horum temporum difficultati asscribat. Quod si in posterum aura serenior, uti speramus, nobis affulserit, clementiam nostram (quantum rationes nostrae ferent) erga Reverendam Dominationem Vestram claudi non patiemur. Atque haec Reverendae Dominationi Vestrae, quam feliciter valere exoptamus, respondenda esse duximus. Datae.

Cedula

In harum consignatione redditae nobis sunt Reverendae Dominationis Vestrae literae, 12 Decembris Tubingae datae, ex quibus cum inter cetera pleraque nova antea quoque ab aliis ad nos prescripta intelligamus, gratias Reverendae Dominationi Vestrae habemus eas, quas par est, pro iis omnibus pro quo studio in nos singulari suo. Quod vero ad gratiarum actionem Reve-

rendae Dominationis Vestrae pro donario ducentorum florenorum attinet, ea opus ad nos non fuisset. Pro nostra enim in Reverendam Dominationem Vestram clementia in possibilibus libenter ei gratificamur. De pensione autem, quam Reverenda Dominatio Vestra in proximioribus quoque literis suis annuatim a nobis petiit, hisce literis nostris respondemus. Quod responsum nostrum, pro rationum nostrarum conditione et horum temporum difficultate, aequi bonique laturam esse Reverendam Dominationem Vestram minime dubitamus. Datum ut in literis.

Relatio B[althasar] G[ans],
Secretarius

In folio separato: Vergerio, den 25^{ten} Ianuarii anno etc. 63.

1) *Agitur fortassis de magistro Georgio Weigel* 2) *Elisabeth I.*
(cfr. El. LXXII, N. 5426).

N. 5492.

S.l., post 27.I.1563.

Albertus dux in Prussia
Raphaeli Leszczyński, capitaneo Radziejoviensi,
petitioni eius, litteris 27.I. Petricovia ad se datis factae, ut residua decem milium
talerorum summa, in oppignorationem praefecturae Soldaviensis sibi numeranda, non Toruniae, sed Petricoviae legatis suis ad Comitia Regni Poloniae missis numeretur, se satisfacere non posse nuntiat («distat enim Petricovia a nostris finibus non brevi intervallo, et illa hominum est malitia, ut non absque discriminé et periculo tanta pecunia possit transportari»);
gratias agit pro novitatibus ex Comitiis sibi communicatis; commendatae sibi viduae olim pastoris Neidenburgensis eiusque liberorum rationem se habuisse significat; negotia sua in Comitiis promovenda commendat et legatos illic suos adiuvari petit.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5493.

S.l., post 27.I.1563.

Albertus dux in Prussia
Martino Zborowski, castellano Cracoviensi,
pro litteris gratias agit; ad dignitatem castellani Cracoviensis evecto «summum illud honorum fastigium» gratulatur; scribit praeterea se magna cum voluptate cognovisse, aliquid in Comitiis Petricoviensibus susceptum esse, «quo rite confecto aeternam sibi gens Polona gloriam comparatura sit».

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1870.

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5494.

S.l., 28.I.1563.

*Albertus dux in Prussia
Erhardo a Kunheim*

*se litteras eius, 8.I. Grodnae datas, accepisse nuntiat et de infirma eius valetudine
dolet; pro litteris suis reginae Catharinae redditis et negotio ei comisso apud
eandem reginam expedito, necnon pro novitatibus sibi communicatis, gra-
tias agit.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5495.

S.l., 28.I.1563.

Albertus dux in Prussia

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
pro litteris, 20.I. datis, et perscriptis novitatibus, per Bernardum Pohibel sibi
allatis, necnon pro quattuor equis, gratias agit; etiam in posterum res novas
sibi communicari petit, licet et ab internuntiis suis, ad Comitia Regni
Petricoviam missis, similes aliquando novitates accipiat («ist uns doch
umb des willen geduppelt lesen nicht zuvil, weil immer einer eigentlicher
und klarer von dingen als der ander schreibt»).*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5496.

E Regio Monte, 3.II.1563.

Albertus dux in Prussia

*Petro Myszkowski, R. P. vicecancellario,
pro litteris humanitatis et officii plenis et salutatione obsequiisque per cubicula-
rium et consiliarium suum, Fridericum a Kanitz, sibi allatis gratias agit.
(Latine)*

Cfr. El. XLI, N. 1868.

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5497.

S.l., 4.II.1563

Albertus dux in Prussia

*Ioanni Dulski, capitaneo Rogosnensi,
significat se litteras eius, 26.I. Petricoviae datas, accepisse et tam ex illis quam
ex Friderici a Kanitz, oratoris sui ad Comitia Regni allegati, relatione
retenus facta, intellexisse, quantopere ipse eundem oratorem suum apud
regem opera sua adiuverit; pro qua erga se animi propensione et in promo-
vendis negotiis suis diligentia gratias agit.*

(Germanice)

Cfr. El. XLI, N. 1869.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5498.

S.l., 11.II.1563.

Albertus dux in Prussia

*Eustachio Wollowicz, M.D.L. curiae marscalco,
pro incolis Jurborgensibus et Novawoliensibus, qui se maiore exactione pecunia-
ria quam cives aliorum Lithuaniae oppidorum gravari queruntur (ita ut
metuendum sit, «nisi mitius cum illis actum fuerit, ne ad eiusmodi egesta-
tem redigantur, ut etiam solvendo nobis futuri non sint eum censum,
quem ex impignoratione hypothecaria nobis in proximo termino debe-
bunt»), intercedit et rogat, ne extra sortem suam premantur.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5499.

S.l., 15.II.1563.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
de morte fratris sui Gulielmi, archiepiscopi Rigensis, qui «die 4 Februarii pie
in Christo obdormivit», certiorem eum reddit; virtutes et merita eiusdem
fratris sui laudat et aeternam illum beatitudinem certo consecuturum esse
sperat; archidiaecesim Rigensem, capite suo destitutam, curae et patrocinio
eius committit («siquidem S. Regia Maiestas... a Magno Lithuaniae Duca-
tu nunc abest»); rogat, ut «de expeditione et rebus Moschi, quantum
scire licet», sibi communicet.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5500.

S.l., 5.II.1563.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

*pro novitatibus ex Gallia et Germania sibi communicatis et pro litterulis palatini
Marienburgensis manu propria exaratis gratias agit.*

(Schedula: miratur Regni Poloniae cancellarium in duobus tantum equis
ad Comitia advenisse).

Ostpr. Fol., vol. 46.

An Erharden von Kunheim, den 5 Februarii anno 63 etc.

Wir haben von dir zwei schreiben bekommen und aus dem einen allerlei
zeitung, sonderlichen wie es mit eroberung der stadt Roan¹⁾ zugangen, also
auch wie das pancket zu Franckfurt²⁾ gehalten, auch wess der von Conde³⁾
bei der key.mt.⁴⁾ und churfursten zu Franckfurt suchen lassen, und wess dem
mehr anhengig. Nun thun wir uns der bescheenen mitteilung, also auch des
zugeschickten zedels des herren marienburgischen woiwoden⁵⁾ eigen handt